UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-HC
V/v chấn chỉnh công tác thi đua,

khen thưởng trên địa bàn huyện

Hồng Ngự, ngày        tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Các ban, ngành, đoàn thể Huyện;

- Công an Huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND Huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian vừa qua, công tác thi đua – khen thưởng được các đơn vị,

địa phương quan tâm tổ chức triển khai thực hiện, đã khơi dậy tinh thần thi đua

yêu nước trong toàn thể cán bộ, công chức và người lao động. Qua đó, kịp thời

động viên, khích lệ tinh thần các tập thể, cá nhân tích cực tham gia, hưởng ứng

tạo động lực, phát huy sáng kiến, cải tiến phương pháp làm việc, nâng cao chất

lượng và hiệu quả công tác.

Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng một số đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch

tổ chức phát động phong trào thi đua chuyên đề (hoặc theo đợt) chưa báo cáo về

Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng thi đua - Khen thưởng Huyện) để theo dõi,

tổng hợp và hướng dẫn khen thưởng; công tác đánh giá, bình xét thi đua và đề nghị

khen thưởng chưa đảm bảo chất lượng, chưa đúng với thành tích, số lượng đề nghị

khen thưởng vượt khung quy định của Quyết định số 1280/QĐ-UBND ngày 26

tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc ban hành Quy định công

tác thi đua, khen thưởng của huyện Hồng Ngự.

Để chấn chỉnh công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới, Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm một số nội

dung như sau:

1. Đối với kế hoạch phát động các phong trào thi đua thường xuyên phải

được xây dựng ngay từ đầu năm. Kế hoạch thi đua phải có mục tiêu, chỉ tiêu cụ

thể và các nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện. Đồng thời, đăng ký danh sách

tập thể, cá nhân tham gia phong trào thi đua thường xuyên để xem xét khen

thưởng.

 2. Đối với các Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo đợt (hoặc chuyên

đề) phải có chỉ tiêu, tiêu chí, nội dung, biện pháp và thời gian thực hiện. Sau thời

gian 05 ngày làm việc kể từ ngày triển khai Kế hoạch, các đơn vị, địa phương gửi

Kế hoạch về Thường trực Hội đồng thi đua – Khen thưởng Huyện (Phòng Nội vụ)

để theo dõi, tổng hợp và hướng dẫn khen thưởng.

 3. Số lượng đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân phải căn cứ theo

khung quy định hoặc tuỳ tính chất đặc thù của một số chuyên đề thi đua thì đơn

vị, địa phương phát động phong trào thi đua đề nghị Ủy ban nhân dân Huyện số

lượng khen thưởng riêng (đã được quy định tại Quyết định số 1280/QĐ-UBND

ngày 26/3/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện).

 4. Không xét khen thưởng cho Thủ trưởng và Phó các cơ quan, đơn vị, xã

thị trấn khi thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm thuộc các Ban chỉ đạo, Ban tổ chức;

chỉ xét khen cho những tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đạt thành

tích tiêu biểu, xuất sắc.

 5. Đối với phong trào thi đua do các ngành huyện, xã, thị trấn tổ chức trong

nội bộ thì không đề nghị Huyện xét khen thưởng.

 6. Đối với thành tích đề nghị khen thưởng đột xuất cho tập thể, cá nhân thì

các đơn vị, địa phương phải căn cứ vào thành tích tập thể, cá nhân đó đạt được

ngoài chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ mà tập thể, cá nhân phải đảm nhiệm.

 7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trực tiếp trình khen chịu trách

nhiệm về thủ tục và nội dung hồ sơ trình khen (Báo cáo thành tích, kết quả đánh

giá thành tích của tập thể, cá nhân,…).

8. Giao Phòng Nội vụ kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện

đúng theo các quy định về công tác thi đua khen thưởng (Lưu ý: chỉ xem xét, khen

thưởng đối với các tập thể, cá nhân có đủ hồ sơ, thực hiện đúng theo trình tự, thủ

tục và số lượng đã được quy định).

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm các

nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời

liên hệ với Phòng Nội vụ để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- Các PCT UBND Huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-15T13:59:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-15T14:06:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-15T14:07:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-15T14:07:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!